
Copia 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 152    

 

DATA:  18 novembre 2024 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  362 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE TECNICO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDE COMUNALI CON LA DITTA BERGAMELLI 

SRL - CIG B450217663 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

PREMESSO che la promozione dell'accessibilità urbana costituisce un obiettivo fondamentale per 

garantire la piena inclusione e mobilità di tutti i cittadini, indipendentemente dalle loro capacità 

fisiche;  

 

VALUTATO che le barriere architettoniche presenti nei marciapiedi rappresentano un ostacolo 

significativo per le persone con disabilità motorie, riducendo la loro autonomia e limitando 

l'accesso agli spazi pubblici; 

 

CONSIDERATO che l'abbattimento delle barriere architettoniche nei marciapiedi è un processo 

importante per rendere gli spazi urbani accessibili a tutte le persone. Per garantire un accesso 

agevole a persone con disabilità motorie o altre esigenze speciali, i lavori di abbattimento 

richiedono una serie di interventi progettuali e di costruzione; 

 

PRESO ATTO che ai sensi delle normative vigenti in materia di accessibilità, è necessario adottare 

interventi volti a garantire la piena conformità agli standard previsti;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;  

 

VISTE le normative vigenti che dispongono l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP, del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o delle piattaforme elettroniche di acquisto 

regionali ed in particolare:  

• l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge finanziaria 2007)  

• l’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012;  

• l’art. 1, D.L. n. 95/2012  

 

e fermo restando l’obbligo di utilizzare i parametri prezzo-qualità CONSIP come limiti massimi per 

la stipulazione dei contratti;  

 

RILEVATO che i contratti stipulati in violazione degli obblighi normativi sopraelencati 

costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa ed erariale;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, si è provveduto ad effettuare la verifica istruttoria finalizzata ai lavori di 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDI VIA ASTORI E VIA 

DONIZETTI, (ARIA SINTEL);  

 

ESAMINATE, pertanto, le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul mercato 

elettronico ed individuata la ditta BERGAMELLI SRL, con sede ad Albino (Bg), che ha presentato 

un preventivo di €. 9.082,00 + IVA ai sensi di Legge, giusto ordine diretto di acquisto nr. 

192111776;  

 

RITENUTO di assumere il relativo impegno di spesa;  

 

ACQUISITO il CIG n. B450217663 rilasciato dall’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture; 

 



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009, si procederà a richiedere il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

 

VISTO: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11.12.2023, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2024/2026; 

•  la delibera di Giunta Comunale con la quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica e Patrimonio; 

• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di 

contabilità; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T. U. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 9.082,00 necessario per fronteggiare le spese per 

abbattimento barriere architettoniche marciapiedi via Astori e via Donizetti a favore di 

BERGAMELLI Srl con sede in via Sandro Pertini n. 13, Albino (Bg);  

 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 9.990,20 al capitolo 1155 “10% ONERI URBANIZ. 

PER OPERE ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (10% PRIMARIA + 

SECONDARIA)” gestione competenza del bilancio triennale di previsione 2024/2026, a valere 

sull’anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento a servizio 

effettuato e presentazione di regolare fattura, previo controllo tecnico ed amministrativo da parte 

del responsabile del settore; 

 

4) DI DARE ATTO che la spesa di € 9.990,20 - secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 – viene imputata all’esercizio 2024 quando ne 

è prevista l’esigibilità;  

 

5) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto è compatibile con i vincoli di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei trenta giorni stabiliti dal D.lgs. n. 231/2002; 

  

6) DI ASSICURARE adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio 

on line dell’Ente; 

 

7) DI DARE, ALTRESI’, ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del 

Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche. 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Lebbolo Geom. Matteo Francesco 

 

 

 
_____________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  

del D.Lgs. 267/00. 

Addì,  18/11/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                            F.to Piazzalunga Dott.ssa Monica 

 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO N. ACCERTAMENTO N. EURO 

2024 1155 788  9.990,20 
 


